
1 
 

          
 
 
 

 

Ai Docenti 

Alla comunità scolastica  

Al Sito Web  

Agli Atti Albo online  

Amm.ne Trasparente 

 

 

 

OGGETTO: Decreto per l’avvio di una procedura di selezione interna / esterna PER IL 

Reclutamento di ESPERTI - TUTOR – mediante procedura comparativa dei curricula vitae e 

professionali per la realizzazione di interventi afferenti al progetto Agenda Nord  

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027.Priorità 01 – 

Scuola e competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivi Specifici ESO4.6. – Azioni 

ESO4.6.A1 – Sottoazioni ESO4.6.A1.B, interventi di cui al decreto n.102 dell’11/04/2024 del 

Ministro dell’istruzione e del merito, Avviso prot. 136778, 09/10/2024, FSE+ Agenda Nord. 

CUP: E84C24000210001 

 

- AZIONE ESO4.6.A1. Potenziamento delle competenze di base, comprese le competenze 

chiave di cittadinanza e le competenze di ambito spaziale e territoriale - Sottoazione: 

ESO4.6.A1.B Integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, 

lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc), di 

cittadinanza e di ambito spaziale e territoriale per il I ciclo-TITOLO EDUCARE PER 

FORMARE 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il D.lgs 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” 

VISTO il DPR 275/1999 concernete norme in materia di autonomia scolastica; 

 

 





2 
 

VISTO il Decreto del MIM 102 del 27-05-2024 di avvio del progetto Agenda Nord. Destinazione di 

risorse per interventi integrati di riduzione dell’abbandono scolastico e per il potenziamento delle 

competenze nelle istituzioni scolastiche delle regioni del Centro-Nord, nell’ambito del Programma 

Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) 2021/1060 e 

del Programma operativo complementare “Per la Scuola” 2014-2020; 

VISTO l’Avviso pubblico AOOGABMI -13677 del 09 Ottobre 2024- Agenda Nord interventi 

dell’Agenda nord finalizzati a superare i davi territoriali, garantendo pari opportunità di istruzione 

agli studenti su tutto il territorio nazionale; 

VISTO il Programma Nazionale “Scuola e competenze “ 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus 

(FSE+) – Priorità 1- scuola e competenze (FSE+) Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione ESO4.6.A1 

Potenziamento delle competenze di base, comprese le competenze chiave di cittadinanza e le 

competenze di ambito spaziale e territoriale- Sottoazione: ESO4.6.A1.B Integrazione e 

potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, 

nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc), di cittadinanza e di ambito spaziale e territoriale per il I 

ciclo 

VISTO il Programma Nazionale “Scuola e competenze “ 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus 

(FSE+) – Priorità 1- scuola e competenze (FSE+) Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione ESO4.6.A2 

Rafforzamento delle competenze digitali degli studenti lungo tutto l’arco della vita (Transizione 

digitale)- Sottoazione: ESO4.6.A2.B Sviluppo e rafforzamento delle competenze digitali degli 

studenti lungo tutto l’arco della vita (Transizione digitale) per il I ciclo 

VISTE le delibere del Collegio dei docenti n. 3 del 13-11-2024 e del Consiglio di Istituto n. 191 del 

13-11-2024 per la realizzazione del progetto in essere; 

VISTA la candidatura N. 5833 presentata in data 14.11.2024; 

PRESO ATTO della nota MIM prot. AOOGABMI n.181969 del 13/12/2024 di formale 

autorizzazione del progetto; 

VISTI i regolamenti dell’UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto 

progetto; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio; 

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento dell’incarico/degli 

incarichi sopra indicati aventi ad oggetto il Progetto “EDUCARE PER FORMARE” 

CONSIDERATO che il/i soggetto/i che verrà/verranno individuato/i sarà/saranno incaricato/i dello 

svolgimento delle attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse 

ed essenziali alla realizzazione del progetto; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del 

procedimento, ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241 del 1990, la Prof.ssa Daniela Germano ,in qualità 

di Dirigente Scolastico, che risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico e che soddisfa i 

requisiti richiesti dalla medesima legge n. 241/1990; 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte 

dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che la Prof.ssa Daniela Germano ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di 

cause di conflitto di  interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 



3 
 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente decreto; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione», 

 

 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

di autorizzare l’avvio di una selezione Interna/Esterna volta al conferimento degli incarichi di 

seguito descritti avente/i ad oggetto la realizzazione del progetto “Educare Per Formare” 

 

Nello specifico, l’incarico da attribuire prevede l’espletamento delle attività come di seguito 

indicate: 

AZIONE ESO4.6.A1. Potenziamento delle competenze di base, comprese le competenze chiave 

di cittadinanza e le competenze di ambito spaziale e territoriale - Sottoazione: ESO4.6.A1.B 

Integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, 

matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc), di cittadinanza e di ambito spaziale 

e territoriale per il I ciclo-TITOLO EDUCARE PER FORMARE – numero 6 Moduli della durata 

di 30 ore ciascuna da imputare alle seguenti figure: docenti esperti e tutor con un importo 

omnicomprensivo riferito a ciascuna singola unità oraria pari a € 70,00 per ciascun esperto e € 

30,00 a ciascun tutor . 

di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 

Decreto; 

di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990; 

 

L’istituto si impegna al trattamento dei dati personali dichiarati solo per fini istituzionali e necessari 

per la gestione della presente procedura/incarico, come da normativa vigente. 

 

La presente determina è pubblicata all’albo online e sul sito web dell’Istituzione scolastica 

https://www.ic2anagni.edu.it/  in adempienza alla normativa sulla trasparenza. 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

Prof.ssa Daniela GERMANO 
DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE 

 

https://www.ic2anagni.edu.it/

		2025-02-05T17:38:17+0100
	DANIELA GERMANO




